
Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3363       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3363 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento della 

fornitura di arredi scolastici. CIG ZA02A6AFF3. 

NUMERO PRATICA 

 

384- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

204010202 
 
 

- 
 

38.783,00 
 

2019 
 

1720 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  31 ottobre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3363       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 3363 / Pratica N. 18081 -  384     

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento della fornitura di arredi scolastici. CIG ZA02A6AFF3. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che a norma dell’art. 3 della Legge 11 gennaio 1996 n. 23, i Comuni sono tenuti a provvedere 
all’allestimento degli arredi degli edifici da destinare a sedi di scuole materne, elementari e medie; 

Preso atto che, le Direzioni Didattiche con sede sul territorio comunale, hanno trasmesso al Nucleo 
Operativo Supporto Logistico del Settore LL.PP. - Infrastrutture varie richieste, poste agli atti, per l’acquisto 
sia di arredi da fornire ad integrazione delle dotazioni presenti nelle nuove sezioni delle Scuole dell’Infanzia, 
Elementari e Medie, sia per la sostituzione di quelli danneggiati od ormai vetusti ed obsoleti;  

che gli arredi ad oggi presenti a magazzino risultano insufficienti rispetto alle esigenze manifestate, per cui 
si rende necessario provvedere con urgenza all’acquisizione di quanto richiesto, tenuto conto che la 
precedente fornitura risale all’anno 2017; 

che il Responsabile del Nucleo Operativo Supporto Logistico, sulla base delle diverse tipologie e quantitativi 
di arredi richiesti, ha redatto un elenco dettagliato, demandando al Servizio Economato di provvedere 
all’acquisizione di quanto qui a seguito indicato: 

Quantità Descrizione DIMENSIONI 

150 Banco per alunni 65X65X76h 

150 Banco per alunni 65X65X71h 

180 Sedia per alunni 40X42X47h 

15 Cattedra 140X70X76h 

15 Poltroncina per cattedra 40X40X46h 

11 Armadio metallico 100X45X200h 

20 Armadio spogliatoio bimbi 90X40X110h 

10 Attaccapanni 92X12h 

10 Libreria bassa a due ante 90X45X80h 

100 Brandina tesabile ignifuga 130X55X11h 



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3363       3 
 

Dato Atto che, con determinazione dirigenziale n. 2928/102 in data 24 settembre 2019, il Servizio Sistema 
Educativo Integrato del Settore Demografici e Politiche Educative ha provveduto: 

 ad accertare la somma di euro 50.000,00 già incassata (provvisorio n. 7802 Conto Tesoreria del 
13/08/2019) sul capitolo E/403100010 “Trasferimenti statali e regionali in c/capitale per funzioni 
trasferite in materia di istruzione”, codice PCF E. 4.03.10.01.001, del Bilancio di previsione 
2019/2021, destinandoli ad acquisto di attrezzature scolastiche; 

 ad impegnare, in relazione a quanto sopra, la somma di euro 50.000,00 sul capitolo S/204010202, 
codice PCF U. 2.02.01.03.999, del Bilancio di previsione 2019/2021, destinando tale importo al 
Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali – Servizio Economato, per 
le necessità delle scuole presenti sul territorio comunale e sulla scorta delle indicazioni fornite dagli 
uffici comunali preposti a raccogliere le segnalazioni degli interventi da effettuare; 

CONSIDERATO che: 

il costo stimato per la fornitura degli arredi necessari, desunto dai prezzi proposti del Mercato Elettronico 
CONSIP (MePA) è di euro 38.783,00 (I.V.A. esclusa); 

vista l’attuale disponibilità economica messa a disposizione da parte del Servizio Sistema Educativo 
Integrato, l’Ufficio ha, quindi, deciso: 

 di procedere mediate procedura di affidamento diretto previa valutazione di preventivi di spesa  
pervenuti sulla base di indagini di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 che l’indagine di mercato verrà espletata a norma della Linea Guida n. 4 dell’ANAC, approvata dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, al punto 3.6 ed aggiornata al c.d. decreto “sblocca 
cantieri” con deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019, mediante la pubblicazione di apposito avviso 
pubblico, nei modi e nei termini di cui al documento allegato alla presente determinazione quale 
sua parte integrante e sostanziale; 

 che, dopo aver individuato il preventivo più conveniente in risposta all’avviso pubblico, la 
procedura di affidamento verrà espletata sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA. www.acquistinretepa.it, dove sono individuati gli arredi 
scolastici specifici, e ciò stante l’obbligo previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 2018, Legge di stabilità 
per l’anno 2019, di ricorso a tale mercato ovvero ad altri mercati elettronici istituiti o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento delle 
procedure di acquisto di beni e servizi d’importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiori alla 
soglia di rilievo comunitario, oggi pari a euro 221.000,00; 

 che per l’Affidamento della fornitura l’operatore economico dovrà, quindi, risultare abilitato al 
Bando MePA “Beni”, nella categoria merceologica “Arredi” – Sottocategoria “Arredi Scolastici” - 

Codice CPV:  39160000-1 e possedere i requisiti generali e speciali in dettaglio descritti nel ridetto 
Avviso pubblico; 

che la procedura sarà aperta agli operatori economici in possesso dei requisiti tecnico-professionali e 
generali che ne faranno richiesta attraverso il modello (il cui schema è allegato e si approva con il presente 
atto), con le modalità all’uopo specificate nell’Avviso pubblico; 

che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32, comma 2, del Codice degli appalti e dell’articolo 192 
del T.U.EE.LL., si può dar atto che:   

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3363       4 
 

 l’oggetto e fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è: la fornitura di 
arredi scolastici da destinare alle Scuole Materne, Elementari e Medie presenti sul territorio 
comunale, in base alle esigenze manifestate dagli Uffici comunali preposti;  

 l’ammontare complessivo presunto dell’affidamento (valore a base di gara e varie opzioni di 
modifica del contratto), stimato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., è di euro 
38.783,00 al netto dell’I.V.A. di legge, con costi della manodopera e costi per la sicurezza valutati in 
euro 0,00; 

 la modalità di scelta del contraente adottata è la procedura di affidamento diretto, espletata sul 
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), previa valutazione di 
appositi preventivi di spesa individuati sulla base di indagini di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a); 

 l’affidamento verrà disposto nei confronti del’operatore che avrà presentato il preventivo con il 
minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a), comma 9 bis e 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m. e i.; 

 la fornitura in questione è disciplinata dall’avviso di indagine di mercato, allegato alla presente 
determinazione. 

Che a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50, delle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del medesimo Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e del D.M. 7 marzo 
2018, n. 49, il RUP della presente procedura di gara è la Dott.ssa Rosella Legnazzi, Dirigente del Settore 
Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, il Direttore per l’esecuzione del 
contratto, cui compete accertare la conformità della fornitura, è il Responsabile del Nucleo Operativo e 
Supporto Logistico del Settore LL.PP. - Infrastrutture Geom. Fabrizio Cremon; 

RILEVATO che: 

in relazione alla procedura di selezione del contraente, si è provveduto a richiedere all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e prestazione il Codice Identificativo  del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gara (CIG); 

che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto all’art. 3 della Legge n. 136/2010 in ordine 
alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e la procedura risulta, pertanto, 
registrata con il numero CIG: ZA02A6AFF3; 

RITENUTO che, per le motivazioni in premessa esplicitate, si possa: 

1. procedere a dare avvio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e della citata 
Linee guida n. 4,  alla procedura di affidamento della fornitura di arredi scolastici per le scuole 
Materne, Elementari e Medie, nei termini in dettaglio previsti negli allegati alla presente 
determinazione, quale parte integrante e sostanziale, che verrà espletata mediante 
pubblicazione di un avviso pubblico e successivo affidamento della fornitura sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) nei confronti del’operatore che 
avrà presentato il preventivo con il minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a), comma 9 
bis e 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

2. dare atto che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 
riguardanti il Bando MePA sopra citato, mentre la descrizione della procedura di affidamento e 
le modalità di presentazione dei preventivi sono descritte nell’Avviso Pubblico, documento che 
si approva con il presente atto, unitamente agli allegati; 

3. dare atto che il valore complessivo presunto dell’affidamento, stimato ai sensi dell’art. 35 del 
Codice, è pari a euro 38.783,00 (al netto dell’I.V.A. di legge), costi della manodopera e costi per 
la sicurezza pari a euro 0,00; 

4. dare atto che gli oneri conseguenti l’affidamento, presumibilmente pari ad euro 38.783,00 (IVA 
esclusa, fatto salvo il ribasso che verrà presentato in quella sede), verranno posti a carico 



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3363       5 
 

dell’impegno n. 1720/2019 di cui alla determinazione dirigenziale n. 2928/2019 con successivo 
provvedimento dirigenziale; 

Visti:  

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni 
e integrazioni;  

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016 
(G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

 Le Linee Guida A.n.a.c. n. 3 e 4  di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e.m. e i.; 

 Il D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 

 l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

 l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 
2016); 

 il D.Lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

 il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e del 
d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati”l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 
05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243bis e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i."; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad oggetto “Piano 
della performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato  il PEG 2019-2021 parte 
contabile; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25/07/2019 ad oggetto “ Variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”;  



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3363       6 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

 l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale da parte del Direttore del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e 
Sociali, Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

In forza dei decreti sindacali n. 73 del 21/12/2017 e n. 21 del 28/06/2019;  

 

D E T E R M I N A 

sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate: 

1) DI DARE AVVIO, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e della citata Linee 
guida n. 4, alla procedura di affidamento per la fornitura degli arredi scolastici per le scuole 
Materne, Elementari e Medie, per le diverse tipologie e quantitativi qui a seguito indicati: 

Quantità Descrizione DIMENSIONI 

150 Banco per alunni 65X65X76h 

150 Banco per alunni 65X65X71h 

180 Sedia per alunni 40X42X47h 

15 Cattedra 140X70X76h 

15 Poltroncina per cattedra 40X40X46h 

11 Armadio metallico 100X45X200h 

20 Armadio spogliatoio bimbi 90X40X110h 

10 Attaccapanni 92X12h 

10 Libreria bassa a due ante 90X45X80h 

100 Brandina tesabile ignifuga 130X55X11h 

2) DI DARE ATTO che la procedura di acquisizione verrà espletata mediante pubblicazione di un avviso 
pubblico e successivo affidamento della fornitura sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) nei confronti del’operatore che avrà presentato il preventivo con il minor 
prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a), comma 9 bis e 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m. e i.; 

3) DI DARE ATTO che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 
riguardanti il Bando MePA sopra citato, mentre la descrizione della procedura di affidamento e le 
modalità di presentazione dei preventivi sono descritte nell’Avviso Pubblico, documento che si 
approva con il presente atto, unitamente ai relativi allegati; 

4) DI DARE ATTO che il valore complessivo presunto dell’affidamento, stimato ai sensi dell’art. 35 del 
Codice, è pari a euro 38.783,00 (al netto dell’I.V.A. di legge), per costi della manodopera e per la 
sicurezza pari a euro 0,00; 

5) DI DARE ATTO che gli oneri conseguenti l’affidamento, presumibilmente pari ad euro 38.783,00 



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3363       7 
 

(IVA esclusa, fatto salvo il ribasso che verrà presentato in quella sede), verranno posti a carico dell’ 
Impegno n. 1720/2019 precedentemente assunto con determinazione dirigenziale n. 2928/102 in 
data 24/09/2019; 

6) DI DARE ATTO che l’indagine di mercato non costituisce gara pubblica, né proposta contrattuale ed 
è finalizzata ad individuare le soluzioni presenti sul mercato, le relative condizioni praticate e la 
platea dei potenziali affidatari; 

7) DI DARE ATTO che il Comune si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto 
o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito alle successive procedure di affidamento, 
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

8) DI DARE ATTO che della presente procedura sarà data notizia in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

9) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura di gara è la 
Dott.ssa Rosella Legnazzi, Dirigente del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 
Culturali e Sociali, il Direttore per l’esecuzione del contratto, cui compete accertare la conformità 
della fornitura, è il Responsabile del Nucleo Operativo e Supporto Logistico del Settore LL.PP. – 
Infrastrutture Geom. Fabrizio Cremon. 

 
 

          IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Rosella Legnazzi) 



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3363       8 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 31 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 31 ottobre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3363       9 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3865 il  04 novembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


